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ВВЕДЕНИЕ

В настоящем проблема изменения климатических условий на Земле является

крайне актуальной. Инструментальные изменения климатических параметров

охватывают лишь последние 150 лет, что является недостаточным основанием

для прогнозов изменения климата планеты. Осадки арктических озёр являются

очень мощным инструментом в реконструкциях палеоклимата, благодаря

своему географическому положению вдали от источников антропогенного

воздействия. Как правило, осадконакопление озёр очень редко связано с

уровнями денудации водосборных бассейнов напрямую. Основываясь на этом

факте, некоторые исследователи смогли реконструировать влияние изменения

окружающий среды в позднем плейстоцене и голоцене, а также деятельности

человека на потоки масс водосборных бассейнов различных небольших

озёрных систем в Европе и Северной Америке. (Svendsen и др., 1989, Evans,

1997; Campy и др., 1998; Gay и др., 1998; Zolitschka, 1998). Подобное

количественное изучение крупных озер затруднено из-за высокой

дисперсионности системы осадконакопления. На данный момент

большинство исследований посвящено отдельным областям

осадконакопления или конусам выноса (Scholz, Finney, 1994). Таким образом,

исследование больших озёрных систем может дать представление о

денудационно – аккумуляционных системах (системы DA) лишь в очень

упрощённом виде, по крайней мере до тех пор, пока не появятся датированные

трехмерные данных о заполнении бассейна озера.

В работе исследователей (Hinderer, Einsele, 2001) применяется концепция

денудационно - аккумуляционных систем для крупных озер мира.

Рассчитываются показатели процессов денудации водосборных бассейнов,

скорости механического осадконакопления и время “жизни” озер и

сравниваются с наблюдаемыми данными. Это позволяет наиболее точно

оценить предполагаемый максимально возможный возраст отдельного взятого

озера.
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Объект исследования данной работы – озёра арктической зоны, предмет –

продолжительность их существования.

Таким образом, целью работы является определение предполагаемого время

существования озера Эльгыгытгын и озера Левинсон-Лессинга.

Для этого были поставлены следующие задачи:

1. Дать физико-географическую, геологическую характеристику, описать

историю исследования изучаемых регионов.

2. Используя метод, предложенный Matthias Hinderer и Gerhard Einsele,

рассчитать предполагаемое время существования изучаемых озёр.

3. Сравнить полученные результаты для каждого озёра.

Практическая значимость данной работы заключается в возможности

использования полученных выводов и структурированной информации при

дальнейшем изучении озёр арктической зоны.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ИССЛЕДУЕМЫХ РЕГИОНОВ

При реконструкции палеогеографических условий отдельных геологических

этапов необходимо производить сравнение физико-географическими условий

с современными. Лишь сравнительный анализ на как можно более

комплексной основе с привлечением различных данных, позволяющих судить

об условиях осадконакопления, климате, растительности дает возможность

подразделить озёрные отложения различного возраста на образования

ледниковий и межледниковий. Таким образом, является целесообразным дать

как можно более полную физико-географическую характеристику

исследуемого района. Азиатская часть арктического региона охватывает

большую территорию, где в условиях суровой климатической обстановки на

тундровых и лесотундровых пространствах расположены многочисленные

озера.

1.1. Физико-географическая характеристика полуострова Таймыр и

котловины озера Левинсон-Лессинга

1.1.1. Полуостров Таймыр

Полуостров Таймыр занимает обширную территорию самой северной

материковой части Евразийского континента, довольно разнородную по своим

физико-географическим условиям. Расположен полуостров

между Енисейским заливом Карского моря и Хатангским заливом моря

Лаптевых. Таймыр - крупнейший полуостров России, площадь которого

составляет порядка 400000 км2. На самом севере расположен глубоко

вдающийся в море полуостров Челюскин с одноимённым мысом. В центре

полуострова находится крупнейший пресноводный водоем Арктики – озеро

Таймыр.

Условно территорию Таймырского полуострова можно разделить на две

части, именуемые Гвоздецким (1978) провинциями: горную северную (горы
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Бырранга) и равнинную южную (Южно-Таймырская провинция) (рис.1). На

восточном горном Таймыре находится один из узлов современного

оледенения, который одновременно является самым северным на материке и

самым южным на арктической суше. Горы Бырранга протягиваются на

расстоянии 800 км и имеют ширину около 250 км. Они имеют сложное

геологическое строение с разновозрастными и разнообразными горными

породами.

Рисунок 1. Физико-географическая карта полуострова Таймыр (по

https://geographyofrussia.com)

Эти горы представляют из себя систему из 15 невысоких горных гряд и

платообразных массивов, между которыми имеются большие разделения с

межгорными понижениями. Самой высокой вершиной является гора

Ледниковая (1146 м) на Северо-Восточном хребте, являющимся самым

высоким хребтом этих гор. Понижение же идёт к северу, к прибрежным

районам, где горы уже становятся холмистой равниной со скалистыми
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выходами горных пород. На юге же высота гор Бырранга куда более

значительна, однако на западе они уже становятся невысокими

изолированными горами с высотой 350-500 м и холмами. Между

реками Пясина и Нижняя Таймыра высота гряд достигает 625 м, и к востоку

от этой реки количество параллельных гряд и увеличивается до 15. Также

между грядами гор находятся платообразные возвышения шириной от 10 до

30 м с бугристым рельефом. Согласно Гвоздецкому (1978), вершины и склоны

же гор Бырранга покрытыми каменистыми осыпями.

Отдельно следует упомянуть о возрасте гор Бырранга. Южная часть относится

к зоне герцинской складчатости, в то время как северная входит в состав

байкальской зоны. Породы также разновозрастны. В северной части

преобладают породы, образованные в нижнем палеозое, протерозое с

прорванными каледонскими интрузиями, а также

сильно метаморфизованные породы, к примеру, кварциты, кристаллические

сланцы и гнейсы, песчаники и известняки, а на юге – нижнепалеозойские

породы, что образовали складчатую основу гор, и вулканическое покрытие

тунгусской свиты, базальты и диабазы, что предохраняют поверхность от

размыва. Гвоздецкий (1978) отмечает, что современный вид

горам Бырранга придало четвертичное поднятие. В западной части провинции

сохранились следы значительного четвертичного оледенения. Вершины

горных массивов здесь нередко сглажены ледниками, долины представляют

собой типичные троги, есть морены и ледниково-морские четвертичные

отложения. На востоке же четвертичное оледенение не было покровным, и

сейчас там имеются современные ледники. Их площадь может достигать 30

м2, а самые крупные в длину достигают 5 км.

Кроме того, с 250-300 до 800 м преобладает арктическая пустыня с

каменистыми россыпями и осыпями. Тут редко встречаются лишайниково-

травянистые кустарники, а зелёные мхи можно увидеть лишь до высоты 400

м, а прочие, корневые, накипные, цетрарии, пармелии, чуть выше. Ниже
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арктических пустынь располагается арктическая тундра с осоково-

разнотравными участками с высокой травой и покрытосеменными

растениями. Высота же снеговой границы составляет около 1000 м, поэтому

ледники, в основном, и распространены на востоке 34 гор. Тектонические

уступы же обрывают горы Бырранга у берега Прончищева и у Северо-

восточной низменности. И сама впадина этой низменности является

волнистой, всхолмленной и обладает абсолютной высотами междуречий до

200 м, однако ориентировки у холмов практически не наблюдается. При

этом, всхолмленность этой впадины при близости к горам растёт.

Пармузин (1964) описывает долины рек как широкие и пологосклонные. В

долинах рек, впадающих в оз. Таймыр, развиты аллювиальные террасы

высотой до 30 м. Иногда в террасовых отложениях можно встретить обломки

лиственниц и торф, что помогает сделать вывод о прежнем более северном

местоположении лесов. Ввиду того, что амплитуда поднятий увеличивается с

запада на восток, то омоложение морфоструктур наблюдается, наоборот, к

западу. Самые древние и крупные проявления этого процесса отмечаются в

центральных частях гряды Главной (залив Нестора Кулика и оз. Левинсон-

Лессинга). В западных частях гряды такие котловины менее масштабны и,

вероятно, моложе (озера Щель, Горное и др.). Кроме того, подобные озёра

имеют ряд отличительных особенностей таких как, плохо выработанная

речная сеть, большая глубина (от 70 до 130 м), маленькая площадь водосбора

относительно площади самого озера, удлиненная форма, расположение в

долинах субмеридионального простирания и наличие крутых бортов. Также

самыми крупными притоками озёр на Таймыре являются, в основном,

притоки, текущие на юг и впадающие в озёра с севера, но из озер с юга

вытекают, как правило, по одной реке или ручью. Практически весь материал,


[…]


среднедоклонные уровни денудации были наполовину современными, что, по-

видимому, вызвано более сухим климатом. Напротив, более влажный климат

в раннем голоцене привел к удвоению поступления осадков в озеро Цинхай. В

Альпах скорость денудации, возможно, изменилась в 10 раз в течение

позднего четвертичного периода, что может быть продемонстрировано для

альпийских озер со времени последней дегляциации (Hinderer, 1999).

50

Ниже приводится график, показывающий распределение средних скоростей

механической денудации (DRme) (рис.15).

Рисунок 15. Ранжированные данные скоростей механической денудации

(DRme) 81 крупных озер. Скорость седиментации рассчитывается с

использованием уравнения (6), значение пористости принимается за 0,3 (по

Hinderer, Einsele, 2001).

Скорость денудации бассейна озера (Drme) Левинсон-Лессинга 53мм/1000

лет, что в небольшой степени превышает среднемировое значение. Скорость

денудации бассейна (Drme) озера Эльгыгытгын 420мм/1000лет, что

значительно превышает среднемировые значения. Это может быть связано с

фактом небольшой площади водосборного бассейна, и большим количеством

впадающих водотоков.
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Рисунок 16. Ранжированные данные средних скоростей механического

осадконакопления, SRme. Скорости седиментации рассчитаны с

использованием уравнения (6), пористость составляет 0,3 (по Hinderer,

Einsele, 2001).

Средняя скорость осадконакопления SRme озера Левинсон-Лессинга = 750

мм/1000лет (Hahne and Melles, 1999)

Средняя скорость осадконакопления озера Эльгыгытгын SRme = 500 мм/1000

лет

Следует отметить, что в данной работе рассчитывается продолжительность

“жизни” непосредственно озера, а не озёрного бассейна, кроме того,

используются формулы, в которых не учитываются такой показатели как

скорость падения (колебания) уровня воды, поэтому сравнение производится

с соответствующими данными (рис.16). Полученные данные являются

приблизительными и гипотетическими, основанные на методике, описанной
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выше. Ниже изображён график с основными результатами исследований,

посвящённых определению продолжительности крупных озёр мира (рис.17).

Рисунок 17. Ранжированные данные продолжительности “жизни” 81 озера

мира без учёта падения уровня воды, рассчитаны по уравнениям (8) и (11), в

тыс. лет (по Hinderer, Einsele, 2001).

Рассчитанная продолжительность “жизни” озера Левинсон-Лессинга: 66500

лет, что соотносится с данными таких озер как Ильмень, Россия (40000 лет),

Балхаш, Казахстан (60000 лет), Дешемболт, Канада (50000 лет), Эванс, Канада

(50000 лет), Солтон, США (50000 лет) (Hinderer, Einsele, 2001).

Рассчитанная продолжительность “жизни” озера Эльгыгытгын: 128500 лет,

что соотносится с данными таких озер как: Тоба, Индонезия (130000 лет),

Кукунор (Цинхай), Китай (100000 лет), Пирамид, США (150000 лет).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полярные области, учитывая их влияние на глобальную атмосферную и

океанскую циркуляцию, играют центральную роль в климате нашей планеты.

Надежный прогноз будущих климатических изменений в высоких широтах

требует знания климата прошлого. Для его реконструкции проводятся

исследования естественных архивов, таких как ледяные, морские и

континентальные осадочные отложения, включая озерные осадки. В

последние годы в Aрктике были достигнуты большие успехи в области

реконструкции истории климата и окружающей среды во время последнего

ледниково-межледникового цикла.

Первые исследования донных отложений арктических озер относятся к

середине прошлого века, когда появилась возможность получить новые

физико-географические и палеогеографические данные. Начиная с середины

1990-х гг., в связи с потеплением климата, интерес к таким работам резко

увеличился, а охват изучаемой территории сильно расширился. Большое

внимание стало уделяться палеоклиматическим реконструкциям, основанным,

главным образом, на данных спорово-пыльцевого анализа. Результаты многих

исследований содержат информацию об изменении климата в течение всего

голоцена, но все чаще объектом пристального изучения становятся донные

отложения, несущие информацию о развитии природной среды за последнюю

тысячу лет, поскольку это позволяет делать прогнозы изменения климата на

ближайшее будущее. Предметом исследования данной работы стали озёра

арктической зоны: Эльгыгытгын, расположенное на полуострове Чукотка, и

озеро Левинсон-Лессинга, расположенное на Таймырском полуострове. В

данной работе была тщательно изучена методология расчёта

продолжительности жизни крупных озёр мира (Matthias, Einsele, 2001), и

применена для расчёта исследуемых озёр. Были полученные следующие

данные: рассчитанная продолжительность “жизни” озера Левинсон-Лессинга

составила 66500 лет и 128500 лет для озера Эльгыгытгын. Зная
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предположительное время образования озёр и рассчитанную

продолжительность их “жизни” можно сделать вывод, что рассчитанная

продолжительность жизни озер гораздо меньше того времени, что

они уже существуют. Это может быть объяснено следующими фактами:

1. В основу данной методологии положен принцип баланса масс,

следовательно, при расчётах учитываются только денудационно-

аккумуляционные процессы, что, в свою очередь, является

недостаточным для получения точных результатов.

2. Время образования котловины не совпадает со временем начала

осадконакопления.

3. Для расчётов используется средняя скорость осадконакопления за весь

период существования озера, которая может варьировать в зависимости

от климатических условий.

Данная методика ранее не использовалась для подобных расчётов в

отечественной литературе.

Кроме того, следует отметить большое количество иностранной литературы,

посвящённой не только изучаемым озёрам, но и в целом арктической зоне

России. Это говорит о международной заинтересованности в изучении

полярных областей нашей страны. Во всей своей совокупности эти

исследования непосредственно связаны с национальными и международными

программами, в которых на первом плане находятся естественные и

антропогенные изменения геосистемы.
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