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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

X

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
X

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

X

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

X

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

X

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
X

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
X

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

X

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
X

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
X

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

X

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
X

Отмеченные достоинства работы: Работа посвящена актуальной теме, связанной с

развитием и продолжительностью «жизни» крупных озер Арктической зоны. Работа является во

многом экспериментальной. Впервые для объектов в Российской Арктике применена методика

расчетов продолжительности жизни озер, разработанная немецкими геоморфологами. Работа

хорошо оформлена. Продемонстрировано владение материалом и умение работать с научной

литературой.
Отмеченные недостатки работы: По мнению руководителя, анализ полученных

результатов выполнен в недостаточном объеме.
Заключение руководителя: Работа Мошенского Н.В. является законченным

самостоятельным исследование, соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и заслуживает

хорошей оценки.
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